
Hankkeen painopis-
teet 

 Ennalta ehkäisevien ja 

varhaisen tuen mene-

telmien ja toiminta-

mallien käyttöön otta-

minen  

 Työntekijöiden osaa-

misen ja oman työn 

kehittämisen tukemi-

nen 

 Lapsiperheiden palve-

luiden saatavuuden 

edistäminen vi-

deoneuvottelua hyö-

dyntäen 

Tähän Tukeva 2 Lapin osa-

hankkeen  toiseen puolivuo-

tiskatsaukseen on koottu esi-

merkkejä syksyn ja kuluvan 

talven toiminnoistamme. 

Takana on työntäyteinen vuo-

si, johon on sisältynyt erilaista 

yhteisöllisten ja ryhmätyö-

muotojen kehittämistä ja to-

teuttamista, työparitoimintaa, 

työprosessien mallintamista, 

koulutusta ja uuden verkko-

palvelun kokeilua. 

Kesällä ja alkusyksystä osallis-

tuimme yhteistyössä järjeste-

tyille perheleireille Tunturi-

Lapissa ja Rovaniemellä. Kou-

lujen alettua alkoivat sosiaalis-

ten ja tunnetaitojen edistämi-

seksi luokkakohtaiset ryh-

mäyttämiset ja kohdennetut 

pienryhmät seudullisten kehit-

täjätyöntekijöiden ja koulujen 

tai nuorisotoimen työntekijöi-

den ohjaamina.  

Suomi on PISA -tuloksissa 

kärkiryhmässä, mutta jää luok-

katilanteiden rauhattomuudes-

sa häntäpäähän. Sosiaalisia 

taitoja edistävän ja tunteiden 

hallintaa tukevan ART-

ohjelman tuomiseksi koului-

hin aloitimme syksyllä  ART-

ohjaajien koulutuksen.  Kulu-

van talven aikana kehitämme 

erityisesti ryhmämuotoisia 

eropalveluja: eron kokeneiden 

lasten, nuorten ja vanhempien 

ryhmiä ja eroinfotilaisuuksia. 

Uutena palveluna olemme 

avanneet psykologin ja perhe-

terapeutin videovastaanoton 

nuorille ja lapsiperheille. 

Tukevasti toimintaa takana 

Itä-Lapin ammattiopiston 

kanssa on tehty yhteistyötä 

opintojen keskeyttämisten 

ehkäisemiseksi. Aiemmin on 

j o  k e h i t e t t y  A i k a l i -

sä -toimintamalli ja syksyn 

aikana järjestettiin kolmen 

päivän  koulutusprosessi opet-

tajille  dialogisista menetelmis-

tä ja varhaisesta avoimesta 

yhteistyöstä opintojen edistä-

miseksi. Kouluttajina toimivat 

kehittäjätyöntekijä, perhetera-

peutti Tuula Lampela ja ver-

kostokoordinaattori Jukka 

Hakola Rovaniemeltä.  

Ensimmäisenä päivänä pereh-

dyttiin  työskentelyä ohjaaviin 

lakeihin; nuoriso- ja lastensuo-

jelulakiin sekä opiskelijahuol-

toa koskeviin ohjeisiin, käytiin 

läpi varhaisen puuttumisen 

eettisiä periaatteita sekä tutus-

tuttiin itse menetelmiin: huo-

len puheeksi ottamiseen sekä 

nuori puheeksi -työtapaan. 

Lopuksi annettiin välitehtä-

väksi harjoitella menetelmiä 

käytännössä.  

Toisena päivänä purettiin 

välitehtävä ja tutustuttiin  

Neuvonpito -menetelmään. 

Neuvonpitoa voidaan käyttää, 

kun huolta nuoren tilanteesta 

ei pystytä vähentämään ilman 

laajemman verkoston apua. 

Neuvonpito -menettelyyn 

kuuluu valmisteleva istunto, 

varsinainen neuvonpito ja 

seurantaistunto. Varsinaisessa 

neuvonpitoistunnossa sovi-

taan siitä, mitä kukin tekee 

seurantaistuntoon mennessä. 

Päivän aikana neuvonpito 

demonstroitiin ja  opettajat 

saivat tehtäväkseen harjoitella 

menetelmää käytännössä.  

Kolmas koulutuspäivä pidet-

tiin helmikuussa 2012 ja se 

päätettiin opiskelijoiden, opet-

tajien, oppilaitoksen johdon ja 

eri yhteistyökumppaneiden 

vuoropuheluun puimalassa. Eri 

ryhmät saivat esittää näke-

myksiään miten nuoren tuke-

minen parhaiten toteutuu ja 

mitä tekoja toteutuminen 

edellyttää eri osapuolilta.   

”Huoli puheeksi” ammattiopiston työtavaksi 
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Siirtymä kuudennelta luokalta 

yläkouluun on oppilaalle suuri 

muutos. Luokanopettajan 

tilalle tulee vaihtuvat aineen-

opettajat, luokkakoostumus 

voi muuttua, koulun koko 

kasvaa, vastuu ja oppiaineet 

lisääntyvät ja kaikki tämä ta-

pahtuu murrosiän kynnyksellä. 

Tässä vaiheessa huomion 

kiinnittäminen luokan keski-

näisen vuorovaikutuksen ja 

luottamuksellisen ilmapiirin 

rakentumiseen korostuu. Ryh-

mäyttäminen tarkoittaa pro-

sessia, jossa pyritään tietoisesti 

edistämään tätä tavoitetta. 

Pellon yläkoulussa ryhmäyty-

mistä toteutetaan nivel-

vaiheessa monipuolisesti jär-

jestämällä erillisiä ryhmäyttä-

mispäiviä alkaen jo 6. luokan 

keväällä ja jatkuen 7. luokan 

syksyllä. Tukioppilaat osallis-

tuvat ryhmäyttämiseen leikki-

en ohjaajina. Myös Kolarissa 

7. -luokkalaisille järjestetään 

kaksipäiväinen ryhmäyttämis-

leiri.  

Pellossa, Kolarissa ja Muoni-

ossa seiskoille on pidetty lisäk-

si Friends-ohjelmaan pohjau-

tuvia luokkatunteja. Friends 

on vertaisoppimiseen perustu-

va, mielen hyvinvointia tukeva 

ja tunne- ja sosiaalisia taitoja 

kehittävä ohjelma. Kolarissa ja 

Muoniossa  ryhmäyttämistun-

neilla on hyödynnetty myös 

kiusaamisenvastaista KiVa 

Koulu -ohjelmaa. Pellossa ke-

hittäjätyöntekijän työparina  on 

koulukuraattori, Kolarissa etsi-

vä nuorisotyöntekijä. 

Käsiteltävinä aiheina tunneilla 

ovat olleet muun muassa itse-

tunto, ystävyys, tunteiden ja 

rentoutumisen merkitys,  omi-

en ja toisten vahvuuksien löytä-

minen, myönteinen ajattelu 

sekä ryhmän vuorovaikutus. 

Opiskelu on toteutettu ryhmä-

muotoisesti ja tunteihin on 

sisällytetty toiminnallisia leikke-

jä ja harjoituksia.    

on samalla  opittu   toisten 

huomioon ottamista ja omasta 

hyvinvoinnista huolehtimista.  

Kemijärven Silence-ryhmässä 

ja Pelkosenniemen Willi 

Kymppi -ryhmässä nuoret 

ovat pohtineet erilaisia koulu-

tilanteita improvisoiden kou-

lun käytäntöjä, opettajien toi-

mintatapoja ja omaa rooliaan 

oppilaana. Samalla pienessä 

ryhmässä kaikki ovat päässeet 

Koululla on monia mahdolli-

suuksia vaikuttaa oppilaan 

sosiaaliseen kasvuun  moni-

muotoistamalla toimintatapoja 

ja ottamalla käyttöön oppilaita 

osallistavia ohjelmia. 

Itä-Lapin kouluissa on hank-

keen kehittäjätyöntekijä yh-

dessä nuorisotyöntekijöiden 

kanssa ohjannut  ryhmiä, joi-

den sisältöön oppilaat ovat 

voineet vaikuttaa, mutta joissa 

osallistumaan ja saaneet itse-

luottamusta ja rohkeutta il-

maista itseään.  

Mielen hyvinvoinnin käsi -

mallin avulla on havainnollis-

tettu mielenterveyden koostu-

mista eri osa-alueista. Kukin 

sai arvioida, miten omat arjen 

palaset ovat tasapainossa. 

Yhdessä mietittiin mm. liian 

vähäisen unen vaikutusta seu-

raavan päivän mielialaan.  

Nivelvaiheessa korostuu ryhmäyttämisen merkitys 

Improvisoiden puretaan koulutilanteita  

kien kuudensien luokkien 

yhteisen toimintapäivän. Tu-

kioppilaat jakoivat oppilaat 

(50) neljään ryhmään sekoitta-

en niin, että samaan ryhmään 

tuli eri luokkien oppilaita. 

Ryhmät kiersivät neljän eri 

toimintapisteen kautta. Yhdes-

sä pisteessä ryhmä meni 

”solmuun”, jota yksi ryhmän 

jäsen selvitti , toisessa ryhmä-

läiset heittivät tosilleen lanka-

kerää ja samalla kertoivat ni-

mensä ja harrastuksensa. Kol-

mannessa pisteessä jonossa 

olevan ryhmän viimeinen 

laittoi viestin eteenpäin piirtä-

mällä edessään olevan oppi-

laan selkään jonkin kuvion, 

jonka ryhmän viimeinen sitten 

piirsi taululle. Neljännessä 

pisteessä kukin kehui itseään 

siinä missä koki olevansa huo-

no. Keväällä tutustumista 

tulevaan ryhmään jatketaan. 

Tukioppilaat mukana ryhmäyttämässä 

Koulun ilmapiirin luomisessa 

ja uusien oppilaiden vastaan-

ottamisessa vanhemmilla op-

pilailla on tärkeä rooli. Useissa 

kouluissa 8. ja 9. luokan oppi-

laista koulutetut tukioppilaat 

on osallistettu erityisesti 7. -

luokalle tulevien ryhmäyttämi-

seen. Mm. Ylitorniolla hank-

keen kehittäjätyöntekijä ja opo 

sekä tukioppilaat suunnitteli-

vat ja toteuttivat yhdessä kaik-
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Art -ryhmässä harjoitellaan vuorovaikutustaitoja 

Videovastaanotto nuorille ja lapsiperheille 

Haastavat tilanteet -opas vanhemmille 

 

ART tulee sanoista Aggressi-

on Replacement Training ja 

siinä nuori harjoittelee ryh-

mässä sosiaalisia taitoja, tun-

teiden hallintaa sekä moraalis-

ta päättelykykyä. Menetelmä 

perustuu ajatukseen, että nuo-

ren aggressiivinen käyttäyty-

minen on ensisijaisesti opittu 

tapa ja tilalle voidaan opetella 

sosiaalisesti rakentava tapa 

toimia. Uuden tavan oppimi-

nen vaatii mallin sekä useita 

toistoja. Tämän vuoksi ART -

ryhmässä treenataan käytän-

nössä haastavia tilanteita ja 

miten niissä voi käyttää sosiaa-

lisia taitoja suuttumisen sijaan.  

sa vanhemmista voi tuntua, 

etteivät omat keinot ole toimi-

via tai riittäviä. 

Hankkeen Kolpeneen pilotis-

sa tuotettiin yhteistyössä Ro-

vaniemen ammattikorkeakou-

lun sosiaalialan opiskelijoiden 

ja Kota-keskuksen kanssa 

vanhemmille opas haastaviin 

vuorovaikutustilanteisiin.   

Oppaaseen on koottu hyväksi 

koettuja käytäntöjä ja vinkkejä 

sujuvampaan yhdessäoloon. 

Keskeisenä ohjeena on joh-

donmukaisuus, selkeät sään-

nöt, positiivinen huomio ja 

palkitseminen. Kiukuttelu 

kannattaa jättää joskus huomi-

oimatta, mutta kehua lasta 

myönteisestä käytöksestä. 

Opas löytyy hankkeen ja Kol-

peneen palvelukeskuksen ko-

tisivuilta 

Haastavat vuorovaikutustilan-

teet perheessä aikuisen ja lap-

sen välillä voivat kärjistyä huu-

tamiseksi, tavaroiden heitte-

lyksi ja satuttamiseksi. Haasta-

vien tilanteiden taustalla saat-

taa olla  lapsen tai nuoren 

vaikeudet tuottaa tai ymmär-

tää puhetta,  erilaiset aistien yli

– ja aliherkkyydet ja ympäris-

tön muutokset tai ärsykkeet 

kuten melu.  Ristiriitatilanteis-

Tukeva Lapin osahankkeen 

yhtenä tavoitteena on palvelu-

jen saatavuuden edistäminen 

videoneuvottelua hyödyntäen. 

Hankkeessa on aloitettu vi-

deovälitteinen psykososiaali-

nen ohjaus ja neuvonta nuoril-

le ja lapsiperheille.  Tavoittee-

na on että nuori tai lapsiper-

heen vanhempi saa tukea suo-

raan kotiin nopeasti silloin 

kun tarve on. Palvelua antavat 

psykologi ja perheterapeutti, ja 

palvelu löytyy osoitteesta 

www.sosiaalijaterveyspalvelut.

fi. Tietoturvan vuoksi palve-

lun käyttö edellyttää kirjautu-

mista pankkitunnuksilla tai 

sähköisellä henkilökortilla. 

Kirjautumisen jälkeen täyte-

tään omalähete, johon kirjoi-

tetaan kuvaus huolesta tai 

ongelmasta, mihin neuvoa tai 

tukea tarvitsee. Ellei heti halua  
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Moraalista päättelykykyä kehi-

tetään sen vuoksi, että nuorel-

le tulee halu käyttää sosiaali-

sesti rakentavia käyttäytymis-

vaihtoehtoja. 

Rovaniemellä ja Torniossa 

ART-ohjaajiksi opiskeli syksyn 

aikana yhteensä 28 kasvatus- 

ja sosiaalialan ammattilaista. 

ART -koulutuksen myötä on 

hankekunnissa käynnistynyt  

ryhmiä ala- ja  yläkouluissa, 

nuorisokodissa ja kehitysvam-

maisten asumisyksikössä.  

Korkalovaaran koulun  ART-

ryhmässä on neljä yläkou-

luikäistä nuorta, kolme poikaa  

Piirros Tiina Turunen 

varata aikaa videokeskuste-

luun, voi jättää kirjallisen kysy-

myksen, johon asiantuntija 

vastaa. Videokeskustelua var-

ten tulee ladata videoneuvot-

teluohjelma, jonka käyttöön 

saa asiantuntijalta ohjeet ja 

tunnuksen. Tietenkin tarvitaan 

toimiva nettiyhteys, kamera 

sekä kuulokkeet.  

ja yksi tyttö. Ryhmä käynnistyi 

joulukuussa ja kokoontuu 

kerran viikossa, yhteensä 15 

kertaa. ART-ryhmässä oppi-

minen edellyttää harjoittelua 

ryhmässä ja ryhmän ulkopuo-

lella, joten perheiden ja opet-

tajien tuki ja kannustus on 

tärkeää.  

Harjoittelun myönteisiä tulok-

sia on ollut jo havaittavissa, 7. 

kerran jälkeen yhden oppilaan 

luokanvalvoja kertoi nuoren 

käytöksessä tapahtuneen mer-

kittävää positiivista muutosta, 

joka erityisesti näkyy ryhmä-

töissä. ART-harjoitukset tulisi-

kin saada osaksi kaikkien op-

pilaiden opetusohjelmaa. 



Tämän tiedotteen kirjoittamiseen ovat osallistuneet 

Lapin osahankkeessa työskentelevät kehittäjätyön-

tekijät ja projektipäällikkö: 

Jaana Korpivaara  040 163 4624 (Kolpeneen palvelu-

keskuksen ky) jaana.korpivaara@lshp.fi 

Tiina Niemimuukko 040 124 3822 (Kemijärvi, Pel-

kosenniemi, Salla) 

Marja Leena Nurmela  040 124 3820 (Rovaniemi, 

Ranua) 

Hanna Vuorinen 040 124 3823 (Pello, Kolari, Muo-

nio) 

Marja-Sisko Tallavaara  040 726 1851 

Sähköposti: etunimi.sukunimi@poskelappi.fi 

Osahanketta hallinnoi Kolpeneen palvelukeskuksen ky 

ja toteuttaa Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus 

Myllärintie 35, 96400 Rovaniemi 

 

 

Lapin perhetyöntekijät esittelivät 

seudullista äitiryhmäänsä, jonka 

prosessimalliin voit tutustua ko-

tisivuillamme.  Myös Tornion ja 

Kemin perhetyöntekijät esittelivät 

toimintaansa. 

Tuokiokuva perhetyön päiviltä 

Kouluraattoripäivän 18.11. aiheena 

oli myös mielenterveys, erityisesti 

nuoren mielenterveyden tukeminen 

koulutyössä. Luennoitsijana oli FT, 

Nelisenkymmentä Lapin perhe-

työntekijää kokoontui 3.–4. mar-

raskuuta  Rovaniemelle yhteisille 

kehittämispäiville. Päivien teema-

na oli mielenterveys ja perhetyön 

keinot tukea perheitä, joissa van-

hemmalla on mielenterveyden 

häiriö. Aiheeseen johdatteli esh 

Sirkku Valve ja erilaisia työvälinei-

tä ja -menetelmiä esittelivät perhe-

työntekijät Tuula Lampela ja Anita 

Tervo.  Ryhmissä  kaikki pääsivät 

osallistumaan keskusteluun työ-

menetelmistä ja hyvistä käytän-

nöistä. Toisena päivänä  Rovanie-

men kaupungin Majakka -

perhetyöstä kertoi johtava perhe-

työntekijä Saara Mattanen. Itä-

VET perheterapeutti Pirjo Keski-

talo. Iltapäivällä paneuduttiin 

koulukuraattorin työn moninai-

suuteen Rovaniemen, Kemin ja 

Keminmaan mallinnusten pohjal-

ta. 

Perheneuvolaväelle luennoi 

25.11. videoyhteydellä hallitus-

neuvos Esa Iivonen lapsiperhe-

köyhyydestä palvelujen haasteena. 

Aihe viritti runsasta keskustelua 

siitä, miten perheiden köyhyys 

näkyy perheneuvolatyössä ja mi-

ten työntekijä pystyy sen huomi-

oimaan. Iltapäivän aikana keskus-

teltiin perheneuvoloiden ajankoh-

taisista haasteista ja tutustuttiin 

Theraplay-menetelmään. 

Ammattilaisverkostot kokoontuivat Rovaniemellä 
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Löydät meidät myös webistä 

www.sosiaalikollega.fi/tukeva 


